
 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
29.07.2024 с. Тюхтет          № 82-п 
 

О внесении изменений в постановление администрации Тюхтетского муни-

ципального округа от 11.02.2022 № 29-п «Об утверждении Реестра муници-

пальных услуг Тюхтетского муниципального округа» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об ор-

ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», по-

становлением администрации Тюхтетского муниципального округа от 

11.02.2022 № 28-п «Об утверждении Положения о реестре муниципальных 

услуг Тюхтетского муниципального округа», руководствуясь статьями 11, 36 

Устава Тюхтетского муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации Тюхтетского 

муниципального округа от 11.02.2022 № 29-п «Об утверждении Реестра му-

ниципальных услуг Тюхтетского муниципального округа» (далее – Реестр) 

следующие изменения: 

1.1. приложение к Постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Официальный сайт правовой информации органов местного 

самоуправления Тюхтетского муниципального округа Красноярского края». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Тюхтетского муниципального округа по экономике и финансам (Е.А. 

Кориш). 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его офици-

ального опубликования. 

 

 

Глава Тюхтетского                                                                                                   

муниципального округа                                                                 О.Н. Тимофеев 

consultantplus://offline/ref=1BAAA62CC9074E5338F2517ED06B1B4DB70AABA091BBBC9EF15DF8BFEFD35525B8B9011F90E7652Cq2D3E
consultantplus://offline/ref=1BAAA62CC9074E5338F24F73C6074442B506F3AE97BFB2CFA500FEE8B0835370F8F9074AD3A36825252A0DBBq2DEE
consultantplus://offline/ref=1BAAA62CC9074E5338F24F73C6074442B506F3AE97BFB2CFA500FEE8B0835370F8F9074AD3A36825252A0DBBq2DEE


 

 

2 

 

Приложение к постановлению администрации                

Тюхтетского муниципального округа 

 от 29.07.2024 № 82-п 

 
Приложение к постановлению администрации                

Тюхтетского муниципального округа 

 от 11.02.2022 № 29-п 

 

РЕЕСТР 

муниципальных услуг Тюхтетского муниципального округа 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной  

услуги 

Наименование органа местного 

самоуправления или  подве-

домственного 

учреждения, оказывающего 

услугу 

Наименование и рекви-

зиты нормативного пра-

вового акта 

(административного 

регламента), в соответ-

ствии с которым предо-

ставляется муниципаль-

ная услуга 

Получатель 

муниципальной 

услуги 

Срок предоставления 

муниципальной услуги 

Результат предоставления услуги 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Муниципальные услуги, оказываемые без взимания платы 

1 Перевод жилых помещений в 

нежилые помещения и нежилых 

помещений в жилые помещения 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 152-п от 22.06.2021 

собственник переводимого поме-

щения – физическое или юридиче-

ское лицо либо уполномоченное 

им лицо, имеющее намерение осу-

ществить перевод жилого помеще-

ния в нежилое помещение или 

нежилого помещения в жилое по-

мещение 

45 дней выдача уведомления о переводе 

жилого помещения в нежилое по-

мещение или нежилого помещения 

в жилое помещение; 

выдача уведомления об отказе в 

переводе жилого помещения в не-

жилое помещение или нежилого 

помещения в жилое помещение. 

2 Присвоение, изменение и аннули-

рование адресов объектам недви-

жимости на территории Тюхтет-

ского муниципального округа 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 153-п от 22.06.2021 

физические или юридические лица, 

собственники объекта адресации 

по собственной инициативе либо 

лицом, обладающим одним из сле-

дующих вещных прав на объект 

адресации: 

а) право хозяйственного ведения; 

б) право оперативного управления; 

в) право пожизненно наследуемого 

владения; 

г) право постоянного (бессрочного) 

пользования 

10 рабочих дней распоряжение администрации 

округа о присвоении, изменении 

или аннулировании адреса объекта 

недвижимости; 

внесение соответствующих сведе-

ний об адресе объекта адресации 

(присвоение, изменение или анну-

лирование) в государственный ад-

ресный реестр; 

отказ в предоставлении Услуги. 



 

 

3 

 

3 Прием заявлений и выдача доку-

ментов о согласовании пере-

устройства и (или) перепланиров-

ки жилого помещения в много-

квартирном доме 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 154-п от 22.06.2021 

собственник помещения – физиче-

ское или юридическое лицо либо 

уполномоченное им лицо, имею-

щее намерение провести пере-

устройство и (или) перепланировку 

помещения в многоквартирном 

доме 

45 дней решение о согласовании пере-

устройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном 

доме; 

решение об отказе в согласовании 

переустройства и (или) переплани-

ровки помещения в многоквартир-

ном доме с указанием причин отка-

за. 

4 Направление уведомления о соот-

ветствии (несоответствии) ука-

занных в уведомлении о планиру-

емом строительстве или рекон-

струкции объекта индивидуаль-

ного жилищного строительства 

или садового дома установлен-

ным параметрам и допустимости 

(недопустимости) размещения 

объекта индивидуального жи-

лищного строительства или садо-

вого дома на земельном участке 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 170-п от 13.07.2021 

застройщик – физическое или 

юридическое лицо, обеспечиваю-

щее на принадлежащем ему зе-

мельном участке строительство, 

реконструкцию объекта индивиду-

ального жилищного строительства 

или садового дома 

 

Срок направления уве-

домления о соответствии 

(несоответствии) плани-

руемого объекта состав-

ляет семь рабочих дней 

со дня получения от за-

стройщика уведомления 

о планируемом строи-

тельстве (об изменении 

параметров планируемо-

го строительства или 

реконструкции); 

Срок направления уве-

домления о соответствии 

(несоответствии) плани-

руемого объекта состав-

ляет двадцать рабочих 

дней со дня получения от 

застройщика уведомле-

ния о планируемом стро-

ительстве и прилагаемых 

документов в случае, 

если строительство или 

реконструкция объекта 

планируется в границах 

территории историческо-

го поселения федераль-

ного или регионального 

значения и в уведомле-

нии о планируемом 

строительстве не содер-

жится указание на типо-

вое архитектурное реше-

ние. 

уведомление о соответствии ука-

занных в уведомлении о планируе-

мых строительстве или рекон-

струкции объекта индивидуального 

жилищного строительства или са-

дового дома параметров объекта 

индивидуального жилищного стро-

ительства или садового дома уста-

новленным параметрам и допусти-

мости размещения объекта индиви-

дуального жилищного строитель-

ства или садового дома на земель-

ном участке; 

уведомление о несоответствии ука-

занных в уведомлении о планируе-

мых строительстве или рекон-

струкции объекта индивидуального 

жилищного строительства или са-

дового дома параметров объекта 

индивидуального жилищного стро-

ительства или садового дома уста-

новленным параметрам и (или) 

недопустимости размещения объ-

екта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на 

земельном участке. 

 



 

 

4 

 

5 Направление уведомления о соот-

ветствии (несоответствии) по-

строенного или реконструирован-

ного объекта индивидуального 

жилищного строительства или 

садового дома требованиям зако-

нодательства о градостроитель-

ной деятельности 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 171-п от 13.07.2021 

застройщик - физическое или юри-

дическое лицо (либо его уполно-

моченный представитель), обеспе-

чивающий на принадлежащем им 

земельном участке или на земель-

ном участке иного правообладате-

ля строительство или реконструк-

цию объекта индивидуального 

жилищного строительства или 

садового дома, а также выполнение 

инженерных изысканий, подготов-

ку проектной документации для их 

строительства или реконструкции; 

застройщик вправе передать свои 

функции, предусмотренные зако-

нодательством о градостроитель-

ной деятельности, техническому 

заказчику 

семь рабочих дней уведомления о соответствии по-

строенных или реконструирован-

ных объектов требованиям законо-

дательства о градостроительной 

деятельности; 

уведомления о несоответствии по-

строенных или реконструирован-

ных объекта индивидуального жи-

лищного строительства или садово-

го дома требованиям законодатель-

ства о градостроительной деятель-

ности  

6 Выдача градостроительного плана 

земельного участка 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 172-п от 13.07.2021 

физические или юридические лица, 

являющиеся правообладателями 

земельного участка 

не более 14 рабочих дней градостроительный план земельно-

го участка; 

отказ в выдаче градостроительного 

плана 

7 Предоставление разрешения на 

осуществление земляных работ 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 174-п от 13.07.2021 

физические лица, в том числе заре-

гистрированные в качестве инди-

видуальных предпринимателей, 

или юридические лица 

не более 10 рабочих дней получение разрешения на произ-

водство земляных работ; 

получение разрешения на произ-

водство земляных работ в связи с 

аварийно-восстановительными 

работами; 

продление разрешения на право 

производства земляных работ; 

закрытие разрешения на право про-

изводства земляных работ; 

решение об отказе в предоставле-

нии Услуги. 

8 Принятие решения о подготовке 

документации по планировке 

территории 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 193-п от 29.07.2021 

физические или юридические лица 

(либо их уполномоченными пред-

ставителями), за исключением лиц, 

указанных в части 1.1 статьи 45 

Градостроительного кодекса РФ 

не более 30 календарных 

дней 

выдача (направление) копии по-

становления администрации окру-

га о подготовке документации по 

планировке территории; 

выдача (направление) мотивиро-

ванного отказа в принятии реше-

ния о подготовке документации по 

планировке территории. 

 

consultantplus://offline/ref=D011B70663294D7174A22AB9FCF5B060E30A79626E2011BDEB157D7109F0AFEEE56B3A176D6EEB90B88148415C87FC68B7B94E630D8AcCt1K


 

 

5 

 

9 Предоставление информации о 

порядке предоставления жилищ-

но-коммунальных услуг населе-

нию 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 194-п от 02.08.2021 

физические и юридические лица 30 дней предоставление информации об 

Услуге; 

мотивированный отказ в предо-

ставлении информации об Услуге. 

10 Принятие решения об утвержде-

нии документации по планировке 

территории, внесение изменений 

в документацию по планировке 

территории 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 203-п от 23.08.2021 

физические и юридические лица 6 месяцев 7 дней решение об отклонении документа-

ции по планировке территории, 

изменений в документацию по пла-

нировке территории и о направле-

нии их на доработку; 

правовой акт об утверждении до-

кументации по планировке терри-

тории, внесении изменений в доку-

ментацию по планировке террито-

рии; 

отказ в предоставлении Услуги. 

11 Предоставление разрешения на 

отклонение от предельных пара-

метров разрешенного строитель-

ства, реконструкции объектов 

капитального строительства 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 227-п от 27.09.2021 

физические и юридические лица: 

правообладатели земельных участ-

ков, размеры которых меньше 

установленных градостроительным 

регламентом минимальных разме-

ров земельных участков либо кон-

фигурации, инженерно-геологи-

ческие или иные характеристики 

которых неблагоприятны для за-

стройки; 

правообладатели земельных участ-

ков в случае, если такое отклоне-

ние необходимо в целях однократ-

ного изменения одного или не-

скольких предельных параметров 

разрешенного строительства, ре-

конструкции объектов капитально-

го строительства, установленных 

градостроительным регламентом 

для конкретной территориальной 

зоны, не более чем на десять про-

центов 

не более 76 дней 

не более 30 дней 

выдача копии постановления адми-

нистрации округа о предоставлении 

разрешения на отклонение от пре-

дельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объ-

ектов капитального строительства; 

отказ в предоставлении Услуги. 

 

12 Предоставление разрешения на 

условно разрешенный вид ис-

пользования земельного участка 

или объекта капитального строи-

тельства 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 233-п от 04.10.2021 

физические и юридические лица не более 76 календарных 

дней 

выдача копии постановления адми-

нистрации округа о предоставлении 

разрешения на условно разрешен-

ный вид использования земельного 

участка или объекта капитального 

строительства; 

отказ в предоставлении Услуги. 



 

 

6 

 

13 Выдача разрешения на строитель-

ство объекта, внесение изменений 

в разрешение на строительство 

объекта 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 235-п от 07.10.2021 

застройщик – физическое или 

юридическое лицо (либо их упол-

номоченный представитель), обес-

печивающее на принадлежащем 

или предоставленном ему земель-

ном участке строительство, рекон-

струкцию объектов капитального 

строительства, а также выполнение 

инженерных изысканий, подготов-

ку проектной документации для их 

строительства, реконструкции 

не более пяти рабочих 

дней; 

тридцать дней; 

 

разрешение на строительство; 

отказа в выдаче разрешения на 

строительство; 

решения о внесении изменений в 

разрешение на строительство; 

отказ во внесении изменений в раз-

решение на строительство. 

14 Признание молодых семей участ-

никами муниципальной програм-

мы «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем жителей 

Тюхтетского муниципального 

округа» 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 67-п от 04.04.2022 

молодая семья, в том числе моло-

дая семья, имеющая одного и более 

детей, где один из супругов не 

является гражданином Российской 

Федерации, а также неполная мо-

лодая семья, состоящая из одного 

молодого родителя, являющегося 

гражданином Российской Федера-

ции, и одного и более детей, соот-

ветствующая следующим услови-

ям: 

а) возраст каждого из супругов 

либо одного родителя в неполной 

семье на дату утверждения Мини-

стерством строительства Красно-

ярского края списка молодых се-

мей - претендентов на получение 

социальных выплат в текущем году 

не превышает 35 лет; 

б) признание нуждающейся в жи-

лом помещении. Под нуждающи-

мися в жилых помещениях пони-

маются молодые семьи: 

- поставленные в администрации 

округа на учет граждан в качестве 

нуждающихся в улучшении жи-

лищных условий до 1 марта 2005 

года; 

- признанные администрацией 

округа нуждающимися в жилых 

помещениях после 1 марта 2005 

года по тем же основаниям, кото-

рые установлены статьей 51 Жи-

лищного кодекса Российской Фе-

дерации для признания граждан 

нуждающимися в жилых помеще-

15 рабочих дней принятие решения о признании 

Заявителя участником мероприятия 

и направление Заявителю уведом-

ления о принятом решении; 

принятие решения об отказе Заяви-

телю в признании участником ме-

роприятия и направление Заявите-

лю уведомления о принятом реше-

нии. 

 

consultantplus://offline/ref=5F5E710341BE8B10F0142DA74EB341F4E0C377448BA8A2050A0768167E2B740CA8021FD34FCF9B08DF345A4A4423BAEC5C7D474A4F45965ANFz5I


 

 

7 

 

ниях, предоставляемых по догово-

рам социального найма, вне зави-

симости от того, поставлены ли 

они на учет в качестве нуждаю-

щихся в жилых помещениях; 

в) наличие доходов, позволяющих 

получить кредит, либо иных де-

нежных средств, достаточных для 

оплаты расчетной (средней) стои-

мости жилья в части, превышаю-

щей размер предоставляемой соци-

альной выплаты. 

15 Направление уведомления о пла-

нируемом сносе объекта капи-

тального строительства и уведом-

ления о завершении сноса объекта 

капитального строительства 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 87-п от 29.04.2022 

собственники объекта капитально-

го строительства, застройщики или 

технические заказчики 

семь рабочих дней прием уведомления о планируемом 

сносе объекта капитального строи-

тельства и размещение уведомле-

ния и документов в информацион-

ной системе обеспечения градо-

строительной деятельности (далее – 

ИСОГД); 

прием уведомления о завершении 

сноса объекта капитального строи-

тельства и размещение уведомле-

ния и документов в ИСОГД; 

уведомление органа регионального 

государственного строительного 

надзора о размещении уведомления 

о планируемом сносе объекта капи-

тального строительства и заверше-

нии строительства и документов в 

ИСОГД; 

отказ в предоставлении Услуги. 

16 Выдача разрешения на размеще-

ние объектов, виды которых 

утверждены Правительством Рос-

сийской Федерации, размещение 

которых может осуществляться 

на землях или земельных участ-

ках, находящихся в государствен-

ной или муниципальной соб-

ственности, без предоставления 

земельных участков и установле-

ния сервитутов 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 176-п от 31.10.2022  

 

физические или юридические лица 20 рабочих дней выдача разрешения на размещение 

Объектов; 

отказ в выдаче разрешения на раз-

мещение Объектов. 

17 Выдача разрешения на ввод объ-

екта в эксплуатацию 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

застройщик  не более пяти рабочих 

дней 

разрешения на ввод объекта в экс-

плуатацию; 

отказ в выдаче разрешения на ввод 



 

 

8 

 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

№ 61-п от 19.04.2023 объекта в эксплуатацию; 

внесение изменений в разрешение 

на ввод объекта в эксплуатацию. 

18 Выдача разрешения на использо-

вание земель или земельного 

участка, которые находятся в 

муниципальной собственности, 

без предоставления земельных 

участков и установления сервиту-

та, публичного сервитута 

 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 70-п от 04.05.2023 

физические лица, юридические 

лица и индивидуальные предпри-

ниматели 

Определяется в соответ-

ствии с Постановлением 

Правительства Россий-

ской Федерации от 

27.11.2014 № 1244 и  

законом Красноярского 

края. 

 

разрешение на использование зе-

мель или земельных участков, 

находящихся в муниципальной 

собственности, без предоставления 

земельных участков и установления 

сервитута, публичного сервитута; 

разрешение на размещение объекта 

на землях, земельном участке или 

части земельного участка, находя-

щихся в муниципальной собствен-

ности; 

решение об отказе в предоставле-

нии услуги. 

19 Выдача акта освидетельствования 

проведения основных работ по 

строительству (реконструкции) 

объекта индивидуального жи-

лищного строительства с привле-

чением средств материнского 

(семейного) капитала 

 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 80-п от 12.05.2023 

физические лица, получившие гос-

ударственный сертификат на мате-

ринский (семейный) капитал 

10 рабочих дней акт освидетельствования проведе-

ния основных работ по строитель-

ству (реконструкции) объекта 

ИЖС; 

решение об отказе в предоставле-

нии муниципальной услуги. 

20 Выдача архитектурно-

планировочного задания 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 81-п от 12.05.2023 

 

физические и юридические лица не более 30 дней архитектурно-планировочное зада-

ние; 

уведомление об отказе в выдаче 

архитектурно-планировочного за-

дания 

21 Признание помещения жилым 

помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварий-

ным и подлежащим сносу или 

реконструкции 

 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 86-п от 19.05.2023 

 

физические и юридические лицам, 

являющиеся собственниками, пра-

вообладателями или нанимателями 

жилых помещений; 

собственники, правообладатели 

или наниматели жилого помеще-

ния, которое получило поврежде-

ния в результате чрезвычайной 

ситуации и при этом не включено в 

сводный перечень объектов (жи-

лых помещений), находящихся в 

границах зоны чрезвычайной ситу-

ации; 

федеральные органы исполнитель-

ной власти, осуществляющие пол-

не более 30 календарных 

дней 

а) выдача копии распоряжения о 

признании помещения жилым по-

мещением, жилого помещения не-

пригодным для проживания, мно-

гоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или рекон-

струкции, а также заключения меж-

ведомственной комиссии по вопро-

сам признания помещения жилым 

помещением, непригодным для 

проживания и многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции на терри-

тории Тюхтетского муниципально-

го округа об оценке соответствия 

consultantplus://offline/ref=4D08FE4959AA1F2A28289DFAC74FE4A636A03AA1A33B0202644AB5ED2FFA844E49E2344B48778FF4DEC5D13BBA11gEE


 

 

9 

 

номочия собственника; 

федеральные органы исполнитель-

ной власти, в случае если данный 

орган и подведомственные ему 

предприятия (учреждения) являют-

ся правообладателями на соответ-

ствующем вещном праве жилых 

помещений жилищного фонда Рос-

сийской Федерации 

помещения (многоквартирного 

дома) требованиям, установленным 

в Положении о признании помеще-

ния жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для про-

живания, многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции, садового дома 

жилым домом и жилого дома садо-

вым домом; 

б) выдача копии решения о призна-

нии помещения жилым помещени-

ем, жилого помещения непригод-

ным для проживания, а также мно-

гоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или рекон-

струкции, принимаемого федераль-

ным органом исполнительной вла-

сти, осуществляющим полномочия 

собственника в отношении оцени-

ваемого имущества, либо феде-

ральным органам исполнительной 

власти, если данный орган и подве-

домственные ему предприятия 

(учреждения), являются правообла-

дателями на соответствующем 

вещном праве жилых помещений 

жилищного фонда Российской Фе-

дерации, многоквартирного дома, 

находящегося в федеральной соб-

ственности, на основании Заключе-

ния. 

22 Установка информационной вы-

вески, согласование дизайн-

проекта размещения вывески на 

территории Тюхтетского муници-

пального округа 

 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 41-п от 08.04.2024 

индивидуальные предприниматели 

и юридические лица 

10 рабочих дней уведомление о согласовании уста-

новки информационной вывески, 

дизайн-проекта размещения вывес-

ки; 

отказ в предоставлении услуги 

23 Оформление свидетельств об 

осуществлении перевозок по 

маршруту регулярных перевозок 

и карт маршрута регулярных пе-

ревозок, переоформление свиде-

тельств об осуществлении пере-

возок по маршруту регулярных 

перевозок и карт маршрута регу-

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 50-п от 24.04.2024 

юридические лица, индивидуаль-

ные предприниматели или уполно-

моченные участники договора про-

стого товарищества, имеющие пра-

во (лицензию) на осуществление 

автомобильных пассажирских пе-

ревозок на территории Российской 

Федерации 

10 рабочих дней решение о предоставлении муни-

ципальной услуги;  

решение об отказе в предоставле-

нии муниципальной услуги 



 

 

10 

 

лярных перевозок на территории 

Тюхтетского муниципального 

округа 

24 Выдача выписки из похозяй-

ственной книги 

специалисты администрации 

Тюхтетского муниципального 

округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 150-п от 22.06.2021 

граждане, ведущие личное подсоб-

ное хозяйство 

12  рабочих дней выдача выписки из похозяйствен-

ной книги; 

отказ в предоставлении выписки из 

похозяйственной книги. 

25 Организация информационного 

обеспечения граждан, органов 

государственной власти, органов 

местного самоуправления, орга-

низаций и общественных объеди-

нений на основе документов Ар-

хивного фонда Российской Феде-

рации и других архивных доку-

ментов 

Администрация Тюхтетского 

муниципального округа (спе-

циалист архива) 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 151-п от 22.06.2021 

российские, иностранные граж-

дане, лица без гражданства; 

органы государственной власти, 

органы местного самоуправления; 

организации и общественные объ-

единения; физические или юриди-

ческие лица, имеющие право в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации либо в силу 

наделения их полномочиями  вы-

ступать от их имени в порядке, 

установленном законодательством 

Российской Федерации  

не более 30 дней информационные письма; 

архивные справки; 

архивные выписки; 

архивные копии; 

тематические перечни; 

тематические подборки копий ар-

хивных документов; 

тематические обзоры архивных 

документов; 

ответы об отсутствии запрашивае-

мых сведений; 

рекомендации о дальнейших путях 

поиска необходимой информации; 

уведомления о направлении соот-

ветствующих запросов на исполне-

ние по принадлежности в муници-

пальные архивы, органы и органи-

зации; 

письмо об уточнении и дополнении 

запроса необходимыми для его 

исполнения сведениями; 

письмо с мотивированным отказом 

в получении запрашиваемых сведе-

ний. 

26 Прием заявлений, документов, а 

также постановка граждан на учет 

в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях на территории Тюх-

тетского муниципального округа 

отдел планирования и эконо-

мического развития админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 162-п от 25.06.2021 

граждане Российской Федерации, а 

также иностранные граждане и 

лица без гражданства, если это 

предусмотрено международным 

договором Российской Федерации, 

признанные малоимущими в по-

рядке, определенном законом края, 

и нуждающиеся в жилых помеще-

ниях по основаниям, установлен-

ным Жилищным кодексом Россий-

ской Федерации; 

граждане, относящиеся к иным 

определенным федеральным зако-

ном, указом Президента Россий-

не более тридцати рабо-

чих дней 

постановка граждан на учёт в каче-

стве нуждающихся в жилых поме-

щениях; 

отказ в постановке на учёт в каче-

стве нуждающихся в жилых поме-

щениях. 

 



 

 

11 

 

ской Федерации или законом края 

категориям граждан, признанные 

по установленным Жилищным 

кодексом Российской Федерации и 

(или) федеральным законом, ука-

зом Президента Российской Феде-

рации или законом края основани-

ям нуждающимися в жилых поме-

щениях 

27 Признание семьи или одиноко 

проживающего гражданина мало-

имущими в целях постановки на 

учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях и предостав-

ления по договорам социального 

найма жилого помещения, и/или 

освобождения от внесения платы 

за пользование жилыми помеще-

ниями (платы за наем) муници-

пального жилищного фонда, за-

нимаемыми по договору социаль-

ного найма 

отдел планирования и эконо-

мического развития админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 173-п от 13.07.2021 

граждане Российской Федерации, 

зарегистрированные по месту жи-

тельства на территории Тюхтетско-

го муниципального округа 

 

не более тридцати рабо-

чих дней 

признание семьи или одиноко про-

живающего гражданина малоиму-

щими; 

отказ в признании семьи или оди-

ноко проживающего гражданина 

малоимущими. 

 

28 Предоставление информации 

гражданам об очередности предо-

ставления жилых помещений на 

условиях социального найма на 

территории Тюхтетского муници-

пального округа 

отдел планирования и эконо-

мического развития админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 175-п от 13.07.2021 

граждане Российской Федерации, 

проживающие на территории Тюх-

тетского муниципального округа, 

состоящие на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещени-

ях, предоставляемых по договорам 

социального найма при админи-

страции Тюхтетского муниципаль-

ного округа 

не более 10 календарных 

дней 

предоставление справки об очеред-

ности предоставления жилых по-

мещений на условиях социального 

найма; 

отказ в предоставлении справки об 

очередности предоставления жилых 

помещений на условиях социально-

го найма. 

29 Выдача разрешения на право ор-

ганизации розничного рынка 

отдел планирования и эконо-

мического развития админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 184-п от 22.07.2021 

юридическое лицо (или его закон-

ный представитель), которое заре-

гистрировано в установленном 

законодательством Российской 

Федерации порядке и которому 

принадлежат объект или объекты 

недвижимости, расположенные на 

территории, в пределах которой 

предполагается организация рынка 

на основании разрешения, выдан-

ного в установленном Правитель-

ством Российской Федерации по-

рядке органом местного само-

управления, определенным зако-

30 календарных дней со 

дня поступления заявле-

ния о предоставлении 

разрешения на право 

организации розничного 

рынка; 

15 календарных дней со 

дня поступления заявле-

ния о переоформлении 

разрешения на право 

организации розничного 

рынка, о продлении сро-

ка действия разрешения 

на право организации 

уведомление о выдаче разрешения 

на право организации розничного 

рынка с приложением оформленно-

го разрешения на право организа-

ции розничного рынка; 

уведомления об отказе в предостав-

лении разрешения на право органи-

зации розничного рынка. 

 



 

 

12 

 

ном субъекта Российской Федера-

ции 

розничного рынка. 

30 Предоставление во владение и 

(или) в пользование объектов 

имущества, включенных в пере-

чень муниципального имущества, 

предназначенного для предостав-

ления во владение и (или пользо-

вание) субъектам малого и сред-

него предпринимательства и ор-

ганизациям, образующим инфра-

структуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринима-

тельства и физическим лицам, не 

являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применя-

ющих специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональ-

ный доход» 

отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 169-п от 28.06.2021 

субъекты малого и среднего пред-

принимательства, организации, 

образующие инфраструктуру под-

держки субъектов малого и средне-

го предпринимательства и физиче-

ские лица, не являющиеся индиви-

дуальными предпринимателями и 

применяющие специальный нало-

говый режим «Налог на професси-

ональный доход» 

не более 90 календарных 

дней 

выдача проекта договора о предо-

ставлении во владение, пользование 

муниципального имущества, вклю-

ченного в Перечень муниципально-

го имущества, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением иму-

щественных прав субъектов малого 

и среднего предпринимательства), 

предназначенного для предоставле-

ния во владение и (или) пользова-

ние на долгосрочной основе субъ-

ектам малого и среднего предпри-

нимательства и организациям, об-

разующим инфраструктуру под-

держки субъектов малого и средне-

го предпринимательства и физиче-

ским лицам, не являющихся инди-

видуальными предпринимателями 

и применяющих специальный нало-

говый режим «Налог на професси-

ональный доход»; 

письменный отказ в предоставле-

нии Услуги. 

31 Заключение, изменение с гражда-

нами договоров социального 

найма жилых помещений муни-

ципального жилищного фонда 

отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 204-п от 23.08.2021 

физические лица, состоящие на 

учете в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях; 

физические лица, которым жилые 

помещения предоставлены до вве-

дения в действие Жилищного ко-

декса РФ; 

физические лица, которым жилые 

помещения были предоставлены по 

договорам социального найма; 

физические лица, в отношении 

которых имеются решения суда о 

предоставлении им жилых поме-

щений по договору социального 

найма, а также признании за ними 

права пользования жилым поме-

щением муниципального жилищ-

ного фонда 

не более тридцати дней заключение договора социального 

найма жилых помещений муници-

пального жилищного фонда; 

отказ в заключении с гражданами 

договоров социального найма жи-

лых помещений муниципального 

жилищного фонда; 

заключение дополнительного со-

глашения о внесении изменений в 

договор социального найма жилого 

помещения; 

отказ во внесении изменений в до-

говор социального найма жилого 

помещения. 

32 Утверждение схемы расположе-

ния земельного участка или зе-

отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

физические и (или) юридические 

лица 

не более 10 рабочих дней издание распоряжения администра-

ции округа об утверждении схемы 

consultantplus://offline/ref=51BD7F12BE577C0ED12AF12566274577BFE74992F79229544BB709AC8FEDB99958590CCC2762CFEB197DB91D30Q33FE
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/0


 

 

13 

 

мельных участков на кадастровом 

плане территории 

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

муниципального округа  

№ 274-п от 26.11.2021 

расположения земельного участка 

или земельных участков на кадаст-

ровом плане территории и направ-

ление его копии Заявителю; 

мотивированный отказ в предо-

ставлении Услуги. 

33 Предоставление информации об 

объектах недвижимого имуще-

ства, находящего в муниципаль-

ной собственности и предназна-

ченного для сдачи в аренду 

отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 275-п от 26.11.2021 

физические или юридические лица, 

в том числе индивидуальные пред-

приниматели 

не более тридцати дней предоставление информации об 

объектах недвижимого имущества, 

предназначенных для сдачи в арен-

ду; 

отказ в предоставлении Услуги. 

34 Предоставление информации из 

реестра муниципального имуще-

ства 

отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 276-п от 26.11.2021 

физические или юридические лица 10 рабочих дней предоставление информации из 

реестра муниципального имуще-

ства; 

отказ в предоставлении Услуги. 

35 Предоставление земельных 

участков, находящихся в соб-

ственности муниципального об-

разования, земельных участков 

государственная собственность на 

которые не разграничена, в арен-

ду на торгах 

отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 278-п от 26.11.2021 

юридические и физические лица 60 дней заключение договора аренды зе-

мельного участка по результатам 

проведенных торгов; 

отказ в предоставлении земельного 

участка. 

36 Предоставление земельных 

участков, находящихся в соб-

ственности муниципального об-

разования, земельных участков 

государственная собственность на 

которые не разграничена, в соб-

ственность бесплатно 

отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 279-п от 26.11.2021 

физические и юридические лица, 

указанные в статье 39.5 Земельного 

кодекса Российской Федерации 

30 дней решение о предоставлении земель-

ного участка в собственность бес-

платно, если не требуется образо-

вание испрашиваемого земельного 

участка или уточнение его границ; 

мотивированный отказ в предо-

ставлении Услуги. 

37 Продажа земельных участков, 

находящихся в муниципальной 

собственности, и земельных 

участков, государственная соб-

ственность на которые не разгра-

ничена, без проведения торгов 

отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 280-п от 26.11.2021 

физические или юридические лица не более тридцати кален-

дарных дней 

проект договора купли-продажи; 

мотивированный отказ в предо-

ставлении Услуги. 

 

38 Продажа земельных участков, 

находящихся в муниципальной 

собственности, и земельных 

участков, государственная соб-

ственность на которые не разгра-

ничена, за плату на торгах 

отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 281-п от 26.11.2021 

физические или юридические лица не более 60 календарных 

дней 

проект договора купли-продажи; 

мотивированный отказ в предо-

ставлении Услуги. 

 

39 Передача в собственность граж- отдел земельных и имуще- Постановление админи- граждане Российской Федерации, 60 календарных дней заключение договора безвозмезд-



 

 

14 

 

дан занимаемых ими жилых по-

мещений жилищного фонда (при-

ватизация жилищного фонда) 

ственных отношений админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 195-п от 21.11.2022  

имеющие право пользования жи-

лыми помещениями муниципаль-

ного жилищного фонда на услови-

ях социального найма, с согласия 

всех имеющих право на приватиза-

цию данных жилых помещений  

совершеннолетних лиц и несовер-

шеннолетних в возрасте от 14 до 18 

лет 

ной передачи жилого помещения 

муниципального жилищного фонда 

в собственность граждан; 

решение об отказе в предоставле-

нии Услуги. 

40 Предварительное согласование 

предоставления земельного 

участка 

отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 48-п от 27.03.2023 

физические лица, юридические 

лица и индивидуальные предпри-

ниматели 

двадцать дней издание распоряжения администра-

ции округа о предварительном со-

гласовании предоставления земель-

ного участка; 

мотивированное решение об отказе 

в предоставлении Услуги. 

41 Перераспределение земель и 

(или) земельных участков, нахо-

дящихся в муниципальной соб-

ственности, и земельных участ-

ков, находящихся в частной соб-

ственности 

 

отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 67-п от 27.04.2023 

 

физические лица, индивидуальные 

предприниматели и юридические 

лица 

не более чем двадцать 

дней 

проект соглашения о перераспреде-

лении земель и (или) земельных 

участков, находящихся в муници-

пальной собственности, и земель-

ных участков, находящихся в ча-

стотой собственности; 

решение об отказе в заключении 

соглашения о перераспределении 

земельных участков 

42 Отнесение земель или земельных 

участков к определенной катего-

рии или перевод земель или зе-

мельных участков из одной кате-

гории в другую 

 

отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 68-п от 28.04.2023 

физические лица, в том числе заре-

гистрированные в качестве инди-

видуальных предпринимателей, 

юридические лица 

определяется в соответ-

ствии с Федеральным 

законом от 21.12.2004 № 

172-ФЗ «О переводе зе-

мель или земельных 

участков из одной кате-

гории в другую» 

В случае обращения с заявлением 

об отнесении земельного участка к 

определенной категории земель: 

- решение об отнесении земельного 

участка к определенной категории 

земель; 

- решение об отказе в предоставле-

нии услуги. 

В случае обращения с заявлением о 

переводе земельного участка из 

одной категории в другую: 

- решение о переводе земельного 

участка из одной категории в дру-

гую; 

- решение об отказе в предоставле-

нии услуги 

43 Постановка граждан на учет в 

качестве лиц, имеющих право на 

предоставление земельных участ-

ков в собственность бесплатно 

отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 69-п от 03.05.2023 

граждане, имеющие право на 

предоставление земельных участ-

ков в собственность бесплатно, в 

случаях, предусмотренных феде-

не более 10 рабочих дней решение о постановке на учет 

гражданина в целях бесплатного 

предоставления земельного участ-

ка; 

consultantplus://offline/ref=0174B6195048AD9E79B9388424B64DAFE3502025077D334ADAF2140274BB74674FD8363DB6C480655AEC1AB8FEI1h4H


 

 

15 

 

 ральными законами или законами 

субъектов Российской Федерации 

решение об отказе в предоставле-

нии услуги. 

 

44 Предоставление в собственность, 

аренду, постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное поль-

зование земельного участка, 

находящегося в муниципальной 

собственности, без проведения 

торгов 

 

отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 112-п от 13.06.2023 

физические лица, индивидуальные 

предприниматели и юридические 

лица 

определяется в соответ-

ствии с Земельным ко-

дексом Российской Фе-

дерации 

проект договора купли-продажи 

земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности, без 

проведения торгов; 

проект договора аренды земельного 

участка, находящегося муници-

пальной собственности, без прове-

дения торгов; 

проект договора безвозмездного 

пользования земельным участком, 

находящегося в муниципальной 

собственности; 

решение о предоставлении земель-

ного участка, находящегося в му-

ниципальной собственности, в по-

стоянное (бессрочное) пользование; 

решение об отказе в предоставле-

нии услуги. 

45 Предоставление жилого помеще-

ния по договору социального 

найма на территории Тюхтетского 

муниципального округа 

отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 63-п от 17.05.2024 

 

физические лица - малоимущие и 

другие категории граждан, опреде-

ленные федеральным законом, 

указом Президента Российской 

Федерации или законом субъекта 

Российской Федерации, постав-

ленные на учет в качестве нужда-

ющихся в жилых помещениях 

25 рабочих дней решение о предоставлении муни-

ципальной услуги с выдачей проек-

та договора социального найма 

жилого помещения; 

решение об отказе в предоставле-

нии муниципальной услуги. 

46 Зачисление в муниципальные 

общеобразовательные учрежде-

ния Тюхтетского муниципального 

округа 

отдел образования админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 238-п от 11.10.2021 

родители (законные представите-

ли) Получателя, а также сами По-

лучатели, в случае достижения ими 

совершеннолетнего возраста 

3 дня зачисление Получателя в общеоб-

разовательное учреждение; 

 мотивированный отказ в предо-

ставлении Услуги. 

47 Представление информации о 

текущей успеваемости учащегося, 

ведение электронного дневника и 

электронного журнала успеваемо-

сти общеобразовательными учре-

ждениями Тюхтетского муници-

пального округа 

отдел образования админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 239-п от 11.10.2021 

родители (законные представите-

ли) Получателя, а также сами По-

лучатели в случае достижения ими 

совершеннолетнего возраста 

30 дней представление информации: табель 

текущей успеваемости; электрон-

ный дневник или электронный 

журнал успеваемости; 

уведомление об отказе в предостав-

лении Услуги. 

48 Предоставление информации об 

образовательных программах и 

учебных планах, рабочих про-

граммах учебных курсов, предме-

отдел образования админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 240-п от 11.10.2021 

юридические и физические лица 30 дней предоставление информации об 

образовательных программах и 

учебных планах, рабочих програм-

мах учебных курсов, предметов, 

consultantplus://offline/ref=27F311D0980F3182A49D47C7DE982CBF668141F73F41A1E2151D64FA13D88CE9B7A3C8E8037E7801A7A8A27E553CP6E
consultantplus://offline/ref=27F311D0980F3182A49D47C7DE982CBF668141F73F41A1E2151D64FA13D88CE9B7A3C8E8037E7801A7A8A27E553CP6E


 

 

16 

 

тов, дисциплин (модулей), годо-

вых календарных учебных графи-

ках образовательных учреждений 

Тюхтетского муниципального 

округа 

дисциплин (модулей), годовых ка-

лендарных учебных графиках об-

щеобразовательных учреждений, 

расположенных на территории 

округа; 

уведомление об отказе в предостав-

лении Услуги. 

49 Предоставление информации об 

организации общедоступного и 

бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего (полного) обще-

го образования, а также дополни-

тельного образования в общеоб-

разовательных учреждениях Тюх-

тетского муниципального округа 

отдел образования админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 241-п от 11.10.2021 

граждане Российской Федерации, 

иностранные граждане и лица без 

гражданства 

30 дней представление письменной инфор-

мации об организации общедоступ-

ного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного об-

щего, среднего (полного) общего 

образования, а также дополнитель-

ного образования в общеобразова-

тельных учреждениях; 

б) уведомление об отказе в предо-

ставлении Услуги. 

50 Постановка на учет и направле-

ние детей в муниципальные обра-

зовательные организации, реали-

зующие образовательные про-

граммы дошкольного образования 

отдел образования админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 242-п от 11.10.2021 

родители (законные представите-

ли) ребенка 

3 дня постановка на учет нуждающихся в 

предоставлении места в муници-

пальной образовательной организа-

ции (промежуточный результат) и 

направление в муниципальную 

образовательную организацию (ос-

новной результат). 

мотивированный отказ в предо-

ставлении Услуги.  

51 Зачисление на обучение по до-

полнительной образовательной 

программе 

муниципальные бюджетные 

образовательные организации, 

подведомственные отделу об-

разования администрации Тюх-

тетского муниципального окру-

га 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 156-п от 29.08.2022 

Получателем Услуги является ре-

бенок в возрасте от 5 до 18 лет, 

проживающий на территории Тюх-

тетского муниципального округа и 

имеющий право на получение 

Услуги.  

Заявителем на получение Услуги 

является ребенок в случае приоб-

ретения им полной дееспособности 

до достижения совершеннолетия, 

один из родителей (иных законных 

представителей) обучающегося, их 

представитель по доверенности. 

Организация рассматри-

вает поступившие доку-

менты, принимает реше-

ние о зачислении на обу-

чение по дополнитель-

ной образовательной 

программе и заключении 

договора об образовании 

либо об отказе в зачис-

лении на обучение по 

дополнительной образо-

вательной программе: 

а) в течение 45 рабочих 

дней со дня регистрации 

заявления о предостав-

лении Услуги в Органи-

зации, в случаях прове-

дения вступительных 

(приемных) испытаний 

решение о зачислении на обучение 

по дополнительной образователь-

ной программе и заключение дого-

вора об образовании; 

решение об отказе в зачислении на 

обучение по дополнительной обра-

зовательной программе; 

решение о прекращении предостав-

ления Услуги. 



 

 

17 

 

при зачислении на обу-

чение по дополнитель-

ной образовательной 

программе; 

б) в течение 7 рабочих 

дней со дня регистрации 

заявления о предостав-

лении Услуги в Органи-

зации в случае, если  

вступительные (прием-

ные) испытания при за-

числении на обучение по 

дополнительной образо-

вательной программе не 

проводятся. 

52 Выплата компенсации части ро-

дительской платы за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, 

находящихся на территории Тюх-

тетского муниципального округа 

отдел образования админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 166-п от 03.10.2022 

родитель (законный представитель) 

детей, посещающих образователь-

ные организации, реализующие 

образовательную программу до-

школьного образования,   внесший 

родительскую  плату (или пору-

чивший ее   внести третьему лицу) 

за присмотр и уход за детьми в 

соответствующую образователь-

ную организацию 

12 рабочих дней решение о предоставлении Услуги; 

решение об отказе в предоставле-

нии Услуги. 

 

53 Предоставление доступа к спра-

вочно-поисковому аппарату биб-

лиотек и базам данных 

муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Тюх-

тетская межпоселенческая биб-

лиотечная система» 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 08-п от 12.01.2022 

юридические и физические лица, в 

том числе: российские, иностран-

ные граждане и лица без граждан-

ства; организации и общественные 

объединения; органы государ-

ственной власти, местного само-

управления 

60 минут предоставление доступа к справоч-

но-поисковому аппарату библиотек, 

базам данных; 

отказ в предоставлении Услуги. 

 

54 Предоставление доступа к оциф-

рованным изданиям, в том числе 

к фонду редких книг, хранящимся 

в  муниципальных библиотеках, 

расположенных на территории 

Тюхтетского муниципального 

округа, с учетом соблюдения тре-

бований законодательства Рос-

сийской Федерации об авторских 

и смежных правах 

муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Тюх-

тетская межпоселенческая биб-

лиотечная система» 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 09-п от 12.01.2022 

юридические и физические лица, в 

том числе: российские, иностран-

ные граждане и лица без граждан-

ства; организации и общественные 

объединения; органы государ-

ственной власти, местного само-

управления 

15 мин получение доступа к оцифрован-

ным изданиям, в том числе в фонде 

редких книг, хранящимся в учре-

ждении, с учетом соблюдения тре-

бований законодательства Россий-

ской Федерации об авторских и 

смежных правах; 

отказ в предоставлении Услуги. 

55 Предоставление информации об 

организации дополнительного 

муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

физические или юридические лица 30 дней предоставление информации об 

организации дополнительного об-



 

 

18 

 

образования в муниципальных 

образовательных учреждениях 

дополнительного образования 

детей в области культуры 

образования «Тюхтетская дет-

ская школа искусств» 

муниципального округа  

№ 10-п от 12.01.2022 

разования в муниципальных обра-

зовательных учреждениях дополни-

тельного образования детей в обла-

сти культуры; 

отказ в предоставлении Услуги. 

56 Предоставление информации о 

времени и месте проведения теат-

ральных представлений, филар-

монических и эстрадных концер-

тов и гастрольных мероприятий 

театров и филармоний, киносеан-

сов, анонсов данных мероприятий 

муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Тюх-

тетская централизованная 

клубная система» 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 11-п от 12.01.2022 

физические или юридические лица 30 дней получение информации о времени и 

месте проведения театральных 

представлений, филармонических и 

эстрадных концертов и гастроль-

ных мероприятий театров и филар-

моний, киносеансов, анонсы дан-

ных мероприятий; 

отказ в предоставлении Услуги. 

57 Назначение, перерасчет и выплата 

пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муници-

пальной службы 

Отдел организационного и пра-

вового обеспечения админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа и МКУ «Меж-

ведомственная централизован-

ная бухгалтерия»  

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 220-п от 03.09.2021 

лица, замещавшие должности му-

ниципальной службы в Тюхтет-

ском муниципальном округе, 

включенные в реестр должностей 

муниципальной службы в соответ-

ствии с законом Красноярского 

края от 27.12.2005 № 17-4354 «О 

реестре должностей муниципаль-

ной службы» 

30 календарных дней принятие решения о назначении, 

перерасчете и выплате пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы; 

принятие решения об отказе в 

предоставлении Услуги. 

58 Предоставление информации, 

приём и рассмотрение докумен-

тов органами опеки и попечи-

тельства от лиц, желающих уста-

новить опеку (попечительство) 

над малолетними и несовершен-

нолетними гражданами 

специалист опеки и попечи-

тельства администрации Тюх-

тетского муниципального окру-

га 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 07-п от 12.01.2022 

граждане, выразившие желание, 

быть опекунами или попечителя-

ми, приемными родителями 

не более 30 календарных 

дней 

заключение администрации округа 

о возможности или невозможности 

гражданина быть опекуном (попе-

чителем) 

59 Выдача предварительного разре-

шения на совершение сделок с 

имуществом несовершеннолетних 

(подопечных) 

специалист опеки и попечи-

тельства администрации Тюх-

тетского муниципального окру-

га 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 37-п от 18.02.2022 

 

законные представители несовер-

шеннолетних (родители, усынови-

тели, опекуны (попечители), при-

емные родители, руководители 

организаций для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей) и несовершеннолетние 

граждане Российской Федерации, 

достигшие возраста 14 лет, дей-

ствующие с согласия законных 

представителей (далее - Заявите-

ли), за исключением: 

а) лиц, признанных судом недее-

способными или ограниченно дее-

способными; 

не позднее чем через 

пятнадцать дней с даты 

подачи заявления 

выдача Заявителю предварительно-

го разрешения на совершение сде-

лок с имуществом несовершенно-

летних (подопечных), оформленное 

в виде распоряжения администра-

ции Тюхтетского муниципального 

округа (далее – администрация 

округа); 

мотивированный отказ в предо-

ставлении Услуги. 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/18571601/0


 

 

19 

 

б) лиц, лишенных родительских 

прав или ограниченных в роди-

тельских правах судом. 

60 Предоставление информации, 

прием органами опеки и попечи-

тельства документов от лиц, же-

лающих установить опеку (попе-

чительство) над совершеннолет-

ними недееспособными или не 

полностью дееспособными граж-

данами или патронаж над дееспо-

собными гражданами, которые по 

состоянию здоровья не могут 

самостоятельно осуществлять и 

защищать свои права и исполнять 

свои обязанности 

специалист по опеке и попечи-

тельству в отношении совер-

шеннолетних граждан и в сфе-

ре патронажа администрации 

Тюхтетского муниципального 

округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 41-п от 28.02.2022 

 

совершеннолетние дееспособные 

граждане, за исключением граж-

дан, лишенных родительских прав, 

а также граждан, имеющих на мо-

мент установления опеки или по-

печительства судимость за умыш-

ленное преступление против жизни 

или здоровья граждан 

не более 15 рабочих дней принятие решения об установлении 

опеки или попечительства в отно-

шении лиц, признанных недееспо-

собными или ограниченными в 

дееспособности, а также над лица-

ми, которые по состоянию здоровья 

не могут самостоятельно осуществ-

лять и защищать свои права и ис-

полнять свои обязанности; 

мотивированный отказ в предо-

ставлении Услуги. 

61 Выдача разрешений на выполне-

ние авиационных работ, пара-

шютных прыжков, демонстраци-

онных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных воздушных 

судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с 

максимальной взлетной массой 

менее 0,15 кг), подъемов привяз-

ных аэростатов над населенными 

пунктами, а также на посадку 

(взлет) на расположенные в гра-

ницах населенных пунктов пло-

щадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах 

аэронавигационной информации 

 

администрация Тюхтетского 

муниципального округа в лице 

главного специалиста по граж-

данской обороне, чрезвычай-

ным ситуациям и пожарной 

безопасности 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 99-п от 01.06.2023 

пользователи воздушного про-

странства: граждане и юридиче-

ские лица, наделенные в установ-

ленном порядке правом на осу-

ществление деятельности по ис-

пользованию воздушного про-

странства 

может превышать 15 

календарных дней 

направление (выдача) разрешения 

на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстра-

ционных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных воздушных 

судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с 

максимальной взлетной массой 

менее 0,15 кг), подъемов привязных 

аэростатов над населенными пунк-

тами, а также на посадку (взлет) на 

расположенные в границах насе-

ленных пунктов площадки, сведе-

ния о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной 

информации; 

направление (выдача) решения об 

отказе в предоставлении муници-

пальной услуги. 

62 Присвоение спортивных разрядов 

 

отдел культуры, спорта и моло-

дежной политики администра-

ции Тюхтетского муниципаль-

ного округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 104-п от 06.06.2023 

 

региональные и местные спортив-

ные федерации, организация, осу-

ществляющая деятельность в обла-

сти физической культуры и спорта, 

к которой принадлежит спортсмен 

19 рабочих дней при обращении за присвоением 

спортивного разряда - решение о 

присвоении спортивного разряда 

или решение об отказе в предостав-

лении услуги «Присвоение спор-

тивных разрядов»; 

при обращении за подтверждением 

спортивного разряда - решение о 

подтверждении спортивного разря-

да или решение об отказе в предо-



 

 

20 

 

ставлении услуги «Присвоение 

спортивных разрядов». 

63 Присвоение квалификационных 

категорий спортивных судей 

 

отдел культуры, спорта и моло-

дежной политики администра-

ции Тюхтетского муниципаль-

ного округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 113-п от 13.06.2023 

региональные спортивные федера-

ции 

19 рабочих дней решение о присвоении квалифика-

ционной категории спортивного 

судьи или решение об отказе в 

предоставлении услуги «Присвое-

ние квалификационной категории 

спортивных судей». 

64 Дача письменных разъяснений 

налогоплательщикам и налого-

вым агентам по вопросам приме-

нения муниципальных норматив-

ных правовых актов муниципаль-

ного образования Тюхтетский 

муниципальный округ о местных 

налогах и сборах 

 

финансовый отдел админи-

страции Тюхтетского муници-

пального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 24-п от 27.02.2024 

 

физические и юридические лица 

(за исключением государственных 

органов и их территориальных 

органов, органов государственных 

внебюджетных фондов и их терри-

ториальных органов, органов мест-

ного самоуправления), признавае-

мым в соответствии с Налоговым 

кодексом Российской Федерации 

налогоплательщиками, налоговыми 

агентами либо их уполномоченным 

представителям 

не более двух месяцев письменное разъяснение налого-

плательщикам и налоговым агентам 

по вопросам применения муници-

пальных нормативных правовых 

актов муниципального образования 

Тюхтетский муниципальный округ 

о местных налогах и сборах 

2. Муниципальные услуги, оказываемые с взиманием платы 

1 Выдача разрешений на установку 

и эксплуатацию рекламных кон-

струкций на соответствующей 

территории, аннулирование та-

ких разрешений, выдача предпи-

саний о демонтаже самовольно 

установленных вновь рекламных 

конструкций 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 161-п от 25.06.2021 

Заявителями на предоставление 

Услуги по выдаче разрешений на 

установку и эксплуатацию ре-

кламных конструкций являются: 

физические и юридические лица, 

являющиеся собственниками или 

иными законными владельцами 

недвижимого имущества, к кото-

рому планируется присоединение 

рекламной конструкции; физиче-

ские и юридические лица, являю-

щиеся владельцами рекламных 

конструкций. 

Заявителями на предоставление 

Услуги по выдаче решения об 

аннулировании разрешения на 

установку и эксплуатацию ре-

кламных конструкций являются: 

собственники или иные законные 

владельцы недвижимого имуще-

ства, к которому присоединена 

рекламная конструкция; владель-

цы рекламных конструкций. 

Решение о выдаче раз-

решения или об отказе в 

его выдаче должно быть 

направлено в течение 

двух месяцев со дня 

приема необходимых 

документов. 

Решение об аннулирова-

нии разрешения прини-

мается: 

в течение месяца со дня 

направления владельцем 

рекламной конструкции 

уведомления о своем 

отказе от дальнейшего 

использования разреше-

ния; 

в течение месяца с мо-

мента направления соб-

ственником или иным 

законным владельцем 

недвижимого имущества, 

к которому присоедине-

выдача разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламной кон-

струкции; 

отказ в выдаче разрешения на уста-

новку и эксплуатацию рекламной 

конструкции; 

аннулирование разрешения на 

установку и эксплуатацию реклам-

ной конструкции; 

выдача предписания о демонтаже 

самовольно установленной реклам-

ной конструкции 



 

 

21 

 

Заявителями на предоставление 

Услуги по выдаче предписания о 

демонтаже самовольно установ-

ленных вновь рекламных кон-

струкций могут являться соб-

ственники или иные законные 

владельцы недвижимого имуще-

ства, к которому самовольно при-

соединена рекламная конструк-

ция.  

на рекламная конструк-

ция, документа, под-

тверждающего прекра-

щение договора; в слу-

чае, если рекламная кон-

струкция не установлена 

в течение года со дня 

выдачи разрешения или 

со дня демонтажа ре-

кламной конструкции ее 

владельцем в период 

действия разрешения; 

Срок выдачи предписа-

ний о демонтаже само-

вольно установленных 

вновь рекламных кон-

струкций - в течение 

десяти календарных 

дней  

2 Предоставление сведений, доку-

ментов, материалов, содержащих-

ся в государственной информаци-

онной системе обеспечения гра-

достроительной деятельности 

отдел жилищной политики, 

коммунального хозяйства и 

капитального строительства 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

Постановление админи-

страции Тюхтетского 

муниципального округа  

№ 221-п от 06.09.2021 

органы государственной власти, 

органы местного самоуправления, 

физические и юридические лица 

13 рабочих дней выдача сведений, документов, ма-

териалов, содержащихся в государ-

ственной информационной системе 

обеспечения градостроительной 

деятельности; 

выдача уведомления об отказе в 

предоставлении сведений, доку-

ментов, материалов из ГИСОГД. 

 


